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Besvarelse af spørgsmål til skovrejsningssag 

Økonomiudvalget har fået oversendt en sag fra Landdistrikts-, Teknik- og 

Ejendomsudvalget om placering af en erstatningsskov ved Skalsbjerg. Økono-

miudvalget udsatte sagen for at undersøge, om erstatningsskoven kan plantes 

nord for Slagelse i forbindelse med statens rejsning af ”Nordskoven." 

Folketinget har besluttet, at Danmarks skovareal skal fordobles, så ca. 25% af 

Danmarks areal er dækket med skov i 2100. Derfor er det indbygget i Natur-

styrelsens dispensationer til at fælde fredskov, at skovarealet ikke alene skal 

erstattes med et tilsvarende skovareal, men også forøges. 

Som en anden del af bestræbelserne på at øge Danmarks skovarealer etable-

rer Skov- og Naturstyrelsen statsskove som fx ”Nordskoven”. Nordskoven ud-

vides i takt med, at der kommer arealer til salg i eller omkring projektområdet 

for Nordskoven. Skov og Naturstyrelsens skovrejsning er automatisk fredskov, 

og da målet er at få mere skov, kan Naturstyrelsens skovrejsning ikke regnes 

som ”erstatning” af fredskov, der er fældet et andet sted i kommunen; eller 

man kan ikke erstatte en fældet fredskov, på et areal der i forvejen er tiltænkt 

fredskov i forbindelse med statens bestræbelser på at rejse statsskov. 

Kommunen medfinansierer for en del arbejdet med at etablere Nordskoven. 

Det sker ved at finansiere en del af købesummen. Kommunen har desuden stil-

let relevante kommunale arealer nord for Slagelse til rådighed for Nordskoven, 

så der findes ikke yderligere kommunale arealer til skovrejsning nord for Sla-

gelse. 

Nord for Slagelse vil det derfor være nødvendigt med et jordopkøb til brug for 

en kommunal erstatningsskov. Det vil i givet fald ske uafhængigt af Skov- og 

Naturstyrelsen tilsvarende opkøb til den nye statsskov. 

Kommunen vil derfor være i ”konkurrence” med Naturstyrelsen om opkøb af 

jord i området.  

I den forelagte sag er det forudsat, at erstatningsskoven etableres på arealer, 

der allerede er i kommunalt eje, så hvis det ønskes at etablere erstatningssko-

ven nord for Slagelse, vil det være nødvendigt at afsætte midler i projektet til 

jordopkøb. Hvis der handles en samlet ejendom, vil arealet formentlig ligge 

over det egentlige behov, ligesom udlægget til opkøb så vil være tilsvarende 

større. 

Det er med disse overvejelser, at erstatningsskov nord for Slagelse ikke er 

bragt i forslag. 

Det anbefales derfor, at erstatningsskoven fortsat plantes ved Skalsbjerg op til 

Fodsporet, hvor den kan understøtter eksisterende skovrejsning samt aktivite-

terne på Fodsporet, eller alternativt som bynær skov i Skælskør, som kan øge 

værdien af eksisterende og kommende boligområder samt eksisterende skole, 

børnehave og idrætsanlæg i området. 
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